

NOWY DZIENNIK

WYDANIE WIECZORNE

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
 Telefon Nr. 102-79. Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
 Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 400.630.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-jej w południe.

10

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.
 Rękopisów redakcja nie zwraca.
 Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

NAZWISKO SPRAWCY ZAMACHU i środowisko, z jakiego wyszedł -- ustalone

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 20. 7. (A) Śledztwo w sprawie zamachu na płk. Koca stwierdziło już, kto jest sprawcą i z jakich sfer pochodzi. W związku z tym zostały dokonane w Warszawie i na pro-

wincji w ciągu nocy liczne rewizje i aresztowa-

nia. Dzisiaj rano wyjechał na prowincję samolotem jeden z wyższych oficerów służby śledczej,

by na miejscu przeprowadzić aresztowania.

Ze względu na dobro toczącego się śledztwa dalszych szczegółów na razie ujawnić nie możemy.

Dziś zbiera się Sejm

Interpelacja w sprawie zaiść w Częstochowie -- Uchwały stołecznych związków kombatanckich w sprawie konfliktu wawelskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20. 7. (A) Jak wiadomo, marszałek Czar zwołał na dziś, godzinę 16-tą pierwsze posiedzenie Sejmu, w związku z otwarciem przez Prezydenta R. P. sesji nadzwyczajnej parlamentu dla załatwienia sprawy wawelskiej, zgodnie ze złożonym przez posłów i senatorów wnioskiem.

Aczkolwiek jedynym punktem porządku dziennego jest sprawa wawelska, prawdopodobnie na początku posiedzenia odczytana zostanie interpelacja posła Sommersteina i tow. w sprawie wypadków w Częstochowie. Interpelacja ta złożona została — jak wiadomo — jeszcze podczas poprzedniej sesji nadzwyczajnej, jednak do odczytania jej nie doszło, gdyż p. marszałek nie zdążył zapoznać się z jej treścią.

O ile interpelacja zostanie dziś odczytana, przyniesiemy jej pełny tekst w jutrzejszym porannym wydaniu „Nowego Dziennika“.

Warszawa 20. 7. PAT. Okręgowy Stołeczny Związek Legionistów, Okręgowy Stołeczny Związek P.O.W., Unia Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, Samopomoc Społeczna Kobiet i Legion Młodych złożyli parlamentarnemu klubowi uczestników walk o niepodległość pismo, w którym proszą o podjęcie przez klub, jako polityczną reprezentację obozu żołnierzy komendanta Józefa Piłsudskiego, inicjatywy całkowitego i godnego zlikwidowania sprawy wawelskiej.

Podpisane organizacje domagają się: a) natychmiastowego skreślenia ks. metropolity Sapięhy z listy członków Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka Piłsudskiego, b) wyciągnięcia wszelkich konsekwencji w stosunku do ks. metropolity Sapięhy, który przez czyn swój znalazł się poza nawiasem

społeczeństwa polskiego, c) pełnego publicznego zadośćuczynienia dla pogwałconych praw i uczuć rodziny Marszałka, d) rewizji obowiązującego konkordatu celem zapobieżenia na przyszłość faktom, jakie miały miejsce w dniu 23 czerwca rb. oraz celem zlikwidowania przerostu władzy kościelnej. Rewizja konkordatu winna objąć oddanie pod wyłączną opiekę władz państwowych zarówno podziemi Wawelu jak i Skalki.

Wymienione w powyższym doniesieniu PAT. organizacje zwołały zebranie swych członków na temat sprawy wawelskiej na dziś godz. 6 po południu do sali Resursy Obywatelskiej. Rezolucje powzięte na dzisiejszym zebraniu, będą doręczone marszałkowi Izby ustawodawczej.

ZGON MARCONIEGO

(Specjalna służba informac. „Now. Dziennika“)

Rzym 20. 7. (R) Słynny uczony i wynalazca Guglielmo Marconi zmarł dziś o godz. 3.45 na atak sercowy.

Mariaz Guglielmo Marconi urodził się 25

kwietnia. 1874 r. w Bolonii. Był on członkiem senatu, przewodniczącym królewskiej akademii włoskiej, przewodniczącym narodowej rady poszukiwań i profesorem uniwersytetu w

Rzymie.

Jak wiadomo, Marconi był wynalazcą telegrafu bez drutu i radia.

Armata nad Gibraltarem nie niepokoją rządu W. Brytanii...

Czy Churchill, Lloyd George i opozycja socjalistyczna „przesadzają“!?

Londyn 20. 7. W dalszej dyskusji w Izbie gmin zabrał głos Lloyd George, który powołując się na podniesioną przez Churchilla sprawę baterij, umieszczonych w pobliżu Gibraltaru, ze swej strony położył na nią nacisk, jako na sprawę największej doniosłości dla W. Brytanii. Lloyd George podkreślił, że według jego informacji, niektóre z dalekonośnych dział są oddalone od Gibraltaru nie więcej, niż o 11 km. Faktycznie więc działa te mogą całkowicie zamknąć cieśninę gibraltarską i sparaliżować brytyjską bazę morską w Gibraltarze. Zdaniem Lloyd George'a, fortyfikacje zagrażające Gibraltarowi będą mogły być wykorzystane przez przeciwników W. Brytanii w przyszłej wojnie. Lloyd George wezwał rząd brytyjski do zwrócenia baczonej uwagi na tę sprawę, albowiem posiada ona dla przyszłości imperium brytyjskiego olbrzymie znaczenie.

Londyn 20. 7. (C) * Po licznych interpelacjach przedstawicieli opozycji w sprawie hiszpańskiej zabrał głos podsekretarz stanu M.S.Z. Cranborne i oświadczył m. in.: Interwencja Ligi Narodów w konflikcie hiszpań-

skim mogłaby jedynie skomplikować sytuację, gdyż Niemcy i Włochy nie byłyby prawdopodobnie na tym posiedzeniu Ligi Narodów reprezentowane. W sprawie ustawienia ciężkich dział w pobliżu Gibraltaru przeszedł Cranborne izbę przed wszelką przesadą i prosił ją, aby nie widziała groźby dla W. Brytanii we wszystkich zarządzeniach, wydanych przez gen. Franco. Cranborne przypomniał, że działa te zostały ustawione na skutek bombardowania Algeiras przez rządowe okręty i przeznaczeniem ich było zapobiegnięcie powtórzeniu się podobnego incydentu. W wydaniu przez gen. Franco tego rodzaju zarządzeń nie należy widzieć nic dziwnego, zresztą W. Brytanii nie postąpiłaby inaczej w analogicznej sytuacji. Jakość tych dział jest znacznie niższa od tych, które im może przeciwstawić W. Brytanii, skutkiem czego nie reprezentują one żadnego bezpieczeństwa. Oświadczenia Cranbornea wywołały żywe protesty wśród opozycji oraz zapytanie, czy prawdą jest, że na wybrzeżu Gibraltaru zostały ustawione 12-calowe działa systemu Howitzera. Cranborne zaprzeczył jakoby takie działa znajdowały się w pobliżu twierdzy gibraltarskiej i oświadczył, że

W. Brytanii zastrzega sobie zresztą prawo dokładnego zbadania tej sprawy w chwili, gdy uzna to za stosowne.

Oświadczenie to nie zadowoliło przywódcę Labour Party Attlee, który ponowił zapytanie, czy baterie gen. Franco są w możliwości kontrolowania cieśniny gibraltarskiej. Cranborne odpowiedział, że działa te oczywiście mogą ostrzeliwać cieśninę, lecz zdaniem ekspertów nie stanowią one żadnej groźby militarnej i w każdej chwili mogą być przez działa brytyjskie unicestwione. Reprezentanci opozycji nie wydali się być zadowoleni nawet z tego oświadczenia i Cranborne zakończył swe przemówienie przypominając, że dewizą polityki brytyjskiej w konflikcie hiszpańskim jest: zapobieganie za wszelką cenę, aby się ten konflikt nie rozprzestrzenił na całą Europę.

Polityka zagraniczna rządu została zaprobowana przez Izbę 265 głosami przeciwko 123 w formie odrzucenia demonstracyjnego wniosku Labour Party o zredukowanie budżetu Foreign Office.

Posiedzenie izby zakończyło się około północy.

Japonia traci cierpliwość...

Tientsin, 20. 7. (R) Dowódca tutejszego garnizonu japońskiego oświadczył w poniedziałek o godz. 13-ej (czasu miejsc.), że wojska japońskie przestanie poczynając od dzisiejszego rana, obowiązywać układ z dnia 11 lipca w wypadku, jeśli wojska chińskie nie zaprzestaną działań, sprzecznych z tym układem. Komunikat ten podkreśla, że garnizon japoński przestrzegał ściśle warunków układu, jakkolwiek w poniedziałek wieczorem został ciężko ranny jeden z japońskich oficerów

Tokio, 20. 7. (R) Z dyplomatycznych kół japońskich donoszą, że memorandum chińskie z 19 lipca unika dania odpowiedzi na żądanie japońskie, aby centralny rząd chiński zaprzestał wtrącać się do układów lokalnych oraz na żądanie powstrzymać kroków nieprzyjacielskich w Chinach północnych. Memorandum chińskie proponuje równoczesny odwrót wojsk chińskich i japońskich oraz uregulowanie incydentu na drodze dyplomatycznej już to bezpośrednio, już to przy pomocy arbitra-

żu, albo pośrednictwa innych mocarstw. W dalszym ciągu memorandum stwierdza, że rząd chiński uzna układy lokalne jedynie w wypadku potwierdzenia ich przez Nankin. Japońskie koła dyplomatyczne podkreślają, że chińskie propozycje równoczesnego wycofania wojsk były już odrzucone w dniu 12 lipca. Pozostałe propozycje chińskie są również nie do przyjęcia, gdyż specyficzny charakter incydentu wymaga, aby uregulowanie jego nastąpiło na drodze układu między władzami wojskowymi lokalnymi bez jakiegokolwiek interwencji z zewnątrz. Chiny przez przekroczenie ostatecznego, danego im terminu — północ 19 lipca — stają się odpowiedzialne za stworzenie sytuacji, która jest bez wyjścia.

Tokio 20. 7. (R) Przewodniciciel japońskich go min. wojny złożył następujące oświadczenie korespondentowi Havasa: Japonia nie może już dłużej znosić zniewag Chin; byłoby rzeczą niebezpieczną wyczekiwać w dalszym ciągu na przybycie posiłków japońskich, gdy wojska chińskie postępują wciąż

naprzód i grozi nam z ich strony ośrodek. Straże przednie armii centralnej doszły już do prowincji Hópei. Marsz. Czang Kai-Szek zdradził się nareszcie ze swymi prawdziwymi intencjami. Trudno mi na razie przewidzieć, czy nastąpi formalne wypowiedzenie wojny i czy ewentualne operacje wojenne trwać będą długo. Zdaje się jednak być rzeczą wykluczoną, aby incydent mógł być zlokalizowany. Jedyną bronią niebezpieczną armii chińskiej jest lotnictwo, lecz Japończycy przedsięwzięli odpowiednie środki aby możliwie jak najszybciej działalność jego sparaliżować. Przewodniciciel ministerstwa oświadczył wreszcie, iż, według posiadanych przez niego wiadomości, nie zachodzi obawa interwencji ze strony sowieckiej, gdyż rząd Sowieców zanadto jest zajęty wewnętrzną sytuacją kraju. Oczywiście Sowiety, jak zresztą i inne państwa, nie powstrzymają się od dostarczania Chinom broni i amunicji.

Burzliwe zajścia w Białogrodzie

Starcia policji z procesją -- Bijatyka w parlamencie

Białogród, 20. 7. (R) Zapowiedziana na poniedziałek przez prawosławne władze kościelne procesja na intencję zdrowia patriarchy kościoła serbsko-prawosławnego Barnaty, zabroniona przez prefekturę policji ze względu na możliwość wykorzystania procesji dla celów politycznych przez elementy antyrządowe, wyruszyła po południu z katedralnej cerkwi z 4 biskupami i 40 duchownymi na czele. W procesji brało udział około 8.000 osób.

W odległości kilkuset metrów od katedry, z chwilą gdy czoło procesji wśród okrzyków przeciw kardynałowi ze Stolicy Apostolskiej, dochodziło do jednej z głównych arterij miasta na rogu ulic króla Piotra i ks. Michała, policja zamknęła drogę.

Między policją a demonstrującym tłumem doszło do starcia, w czasie którego zostało kilka osób poturbowanych. Wśród poturbowanych wymienia się biskupa szabackiego Symeona i trzech innych duchownych, oraz b. ministra Janica, b. prezesa skup-sztyńskiej komisji konkordatowej, wykluczonego przed kilku dniami z partii rządowej.

Cztery karetki pogotowia zostały wezwane przed katedrą. We wszystkich cerkwiach uderzono w dzwony.

Biuro prasowe prezydium rady ministrów wydało komunikat, w którym stwierdza, że interwencja policji spowodowała grupę 200 komunistów,

zebranych na rogu wyżej wzmiankowanych ulic i że policja nie atakowała kleru i że nikt z duchownych nie został ranny.

Zniekształcona tendencyjnie przez jednego z posłów opozycyjnych wiadomość o demonstracjach na mieście doszła do Skupsztyzny w czasie dyskusji na plenum nad konkordatem i wywołała zamieszanie i bijatykę wśród posłów.

Posiedzenie plenum zostało przerwane i zwołane zostało posiedzenie szefów partii.

Demonstracje przeniosły się w inne dzielnice miasta.

Wypadek samochodowy

duńskiego następcy tronu

Kopenhaga, 20. 7. (R) Następcy duńskiego tronu wydarzyła się wczoraj samochodowa katastrofa. W wozie prowadzonym przez niego pękła oś, skutkiem czego spadło tylne koło. — Książę zdołał samochód w ostatniej chwili zatrzymać i wyszedł z wypadku bez szwanku. —

Katastrofa wydarzyła się w czasie podróży następcy tronu do Szwecji, dokąd udawał się na spotkanie królów Danii i Szwecji, mające się odbyć na zamku Sofiero, w okolicy Helsingborga z okazji morskiej parady marynarki szwedzkiej.

Przepisy o ruchu w strefie granicznej w Tatrach

Nowy Targ, 20. 7. PAT. Dla informacji letników, turystów oraz towarzystw turystycznych i krajoznawczych co do ograniczeń w strefie nadgranicznej na podstawie informacji udzielonych przez władze administracyjne podajemy następujące wyjaśnienia:

1. Na pobyt w strefie nadgranicznej (3 do 6 km. od linii granicznej) w pow. nowotarskim nie potrzeba obecnie żadnych zezwoleń i tak turyści jak i letnicy mogą swobodnie poruszać się w strefie nadgranicznej w tym powiecie.

2. Do czasu wydania rozporządzenia wojewody krakowskiego nie będą czynione żadne trudności amatorom fotografom z powodu posiadania aparatów fotograficznych, oraz dokonywania zdjęć foto-

graficznych w strefie nadgranicznej w pow. nowotarskim n. p. w Tatrach, Pieninach i Babiej Górze.

3. Przepustki tatrzańskie uprawniające do przekroczenia granicy polsko - czechosłowackiej dla przechodzących przez powiat wydaje starostwo w Nowym Targu, a dla letników komisariat straży granicznej w Zakopanem, Krościenku n/D, oraz placówki straży granicznej w Szczawnicy, Jurgowie i Niedzicy.

4. Przepustka tatrzańska wydana przez starostwo i straży graniczną uprawnia do posiadania przy przekroczeniu granicy kwoty 10 zł. tylko w bilonie, natomiast legitymacja Polskiego Tow. Tatrzańskiego do posiadania kwoty 50 zł. również w banknotach.

Polski konsulat honorowy w Addis Abebie

Warszawa, 20. 7. (A) Władze M. S. Zagran. ustanowiły konsulat honorowy Rzeczypospolitej w Addis Abebie, gdzie dotąd nie było polskiego przedstawicielstwa dyplomatycznego.

Stanowisko konsula R. P. objął p. Jerzy Giżycki, znany podróżnik i badacz krajów Afryki.

W sprawie „ghetta“ straganiarzy w Kałuszynie

Warszawa, 20. 7. (A) W dniu wczorajszym interweniował senator Trockenheim w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych u dyrektora departamentu bezpieczeństwa w sprawie żydowskich straganiarzy kałuskich, którzy — jak wiadomo — zostali wypchnięci z rynku przez oenerowców. Chrześcijańscy kupcy zajęli trzy czwart. rynku Dekerta, które to miejsca są najlepsze. Między częścią żydowską a polską została przeprowadzona wapnem linia demarkacyjna. Część żydowską nazwano „Palestyna“. Dyrektor departamentu przyrzekł senatorowi Trockenheimowi, że władze sprawę tę rozpatrzą.

Jeszcze jedna ofiara chuliganów

Warszawa 20. 7. (A) Ze Lwowa donoszą o tragicznym wypadku, jakiego ofiarą padł 16-toletni Mojżesz Althueller. Althueller zos-

tał na ulicy napadnięty przez 4 chuliganów którzy zaczęli go bić. Resztką sił wyrwał się on z ich rąk, wpadł do mieszkania, gdzie dostał ataku serca i zmarł na miejscu.

Warszawa 20. 7. (A) Władze śledcze zakończyły dochodzenie przeciwko bandzie chuliganów w Suwałkach, gdzie w czerwcu odbyły się ekscesy antyżydowskie. Na ławie oskarżonych zasiadzie 4 chuliganów, oskarżonych o pobicie Żydów.

Także „argument“...

Warszawa 20. 7. (A) Związek chrześcijańskich restauratorów wniósł memoriał do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w sprawie zabronienia żydowskim restauratorom otwierania restauracji w Warszawie. Jednym z motywów jest ten, że „żydowskie klienci bojkotują polskie restauracje“.

Obraza Prezydenta R. P.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20. 7. (A) Przewodniczący chłopskiej partii powiatu Sierpce, Markowski na zebraniu oponował przeciwko nazwaniu domu ludowego imieniem Pana Prezydenta R. P. Został on pociągnięty do odpowiedzialności za obrazę Prezydenta R. P. i skazany przez Sąd Okręgowy na 7 miesięcy więzienia. Dzisiaj odbyła się w warszawskim Sądzie Apelacyjnym rozprawa i wyrok pierwszej instancji został zatwierdzony.

Do i z Palestyny

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20. 7. (A) Statkiem z Palestyny do Kołostany przybyło wczoraj 246 Żydów. — W środę tym samym statkiem wraca 200 Żydów do Palestyny, w tym 80 emigrantów i 90 turystów z Polski, oraz 30 emigrantów z innych krajów.

„Jeden wyjątek“ i .. 21 aresztowań...

(Telefonem od naszego korespondenta)

Wiedeń 20. 7. (W) Wczoraj odbył się w m. Wels zjazd kombatanów austriackich i niemieckich pod hasłem „ramię przy ramieniu“ ze współudziałem ministra Glaise-Horstenau oraz posła v. Papena, który przy był z niemieckim attache wojskowym pik. Muffem. Okazję tę wykorzystali austriaccy narodowi socjaliści do burzliwych demonstracji, którym położyła kres policja. Urzędowo podkreślają „taktowne zachowanie się gości z Niemiec z wyjątkiem jednego wypadku“. Aresztowano 21 osób. Komunikat urzędowy o zajściach zapowiada, że w przyszłości podobnych imprez nie będzie można pozostawić inicjatywie prywatnej, natomiast kierować nimi będzie „front patriotyczny“.

Zamach na... pomnik Franciszka Józefa I.

(Specjalna służba informac. „Now. Dziennika“)

Wiedeń 20. 7. (W) W miejscowości Hirtenberg w Austrii Dolnej zniszczyli nieznani sprawcy ub. nocy pomnik cesarza Franciszka Józefa. Wążące 40 kg. popiersie posągu zniknęło bez śladu.

Kłeska suszy w Kanadzie

(Specjalna służba informac. „Now. Dziennika“)

Ottawa, 20. 7. (R) Kanada została nawiedzona kłeską suszy. Od Morden w stanie Manitoba aż po granicę Stanów Zjednoczonych na obszarze 20 milionów hektarów plony uległy zupełnemu zniszczeniu. Zbiory z pozostałych prowincyj dojdą do 150 milionów buszli zboża, co pozwoli na eksport 215 milionów buszli. Przewidziana jest pomoc rządu, który przeznaczył na ten cel 15 milionów dolarów.

Koniec strajku żeglugi rzecznej we Francji

(Specjalna służba informac. „Now. Dziennika“)

Paryż, 20. 7. (A) Zakończył się strajk pracowników żeglugi rzecznej, którzy od kilku dni zabarykadowali kanały w północnych okęgach Francji. Barykady z łodzi tamujące ruch, zostały usunięte, transporty odbywają się normalnie.

takowa.

Z Moskwy donoszą o aresztowaniu komisarza zdrowia Kamińskiego, wicekomisarza przemysłu lekkiego Eljana, przewodniczącego komisji kontroli państwowej Antipowa oraz premiera republiki rosyjskiej Sulimowa. Oficjalnego potwierdzenia powyższych wiadomości nie udało się otrzymać.

Moskwa, 20. 7. W redakcji „Kurskiej Prawdy“ wykryto licznych „wrogów ludu, trockistów i bucharinowców“, którzy działali pod protekcją naczelnego redaktora gazety Włakosa. Dziennikarze ci zostali aresztowani,

Decydująca bitwa o Madryt

Paryż, 20. 7. (A) Havas donosi z Madrytu: Obzar położony na północny zachód od Madrytu był widownią najgwałtowniejszych walk od chwili wybuchu wojny domowej. Walka toczyła się o stanowiska zdobyte ostatnio przez wojska rządowe, a broniące dostępu do miejscowości Quijorna, Villa Neuva del Pardillo i Brunete. Miejscowości te mają wielkie znaczenie, ponieważ dominują nad szosą Avila—Madryt. Po ostatnim natarciu wojsk rządowych szosa wiodąca do Estramadury jest odcięta na przestrzeni 7 km, zaś szosa ta Coruna w szeregu punktów. Obecna bitwa winna zdecydować o losach wojsk gen. Franco na froncie madryckim. Obie strony zgromadziły poważne siły ludzkie i za sobą materiały. Wojska rządowe fortyfikują zdo-

byte miejscowości, podczas gdy powstańcy muszą sprowadzać posiłki z frontu baskijskiego. Wczoraj natarcie powstańców zostało zatrzymane przez artylerię rządową na odcinkach Brunete, Quijorna i Villa Nueva del Pardillo. Dziś o świcie walkę podjęto ze zdwojoną gwałtownością. Artyleria powstańcza intensywnie ostrzeliwała stanowiska wojsk rządowych w ciągu 6 godzin, lecz w końcu została zmuszona do milczenia przez baterie rządowe. Następnie trzy wspomniane miejscowości były przedmiotem wielokrotnych, gwałtownych uderzeń powstańców, którzy za każdym razem byli odparci. Natarcie czołgów powstańczych zostało odparte przez rządowe oddziały „dynamitardów“.

Z codziennej rubryki sowieckiej

Paryż, 20. 7. Moskiewski korespondent „Le Petit Parisien“ donosi, iż ofiarą przeprowadzonej obecnie „czystki“ w Sowietach padł również znany pisarz Borys Pilniak, który naraził się przez to, iż udzielił pomocy materialnej żonie Radka, znajdującej się w krytycznej sytuacji od chwili aresztowania i skazania jej męża. Obiegają pogłoski, iż aresztowany został znany

krytyk literacki książę Światopełk-Mirski, który po dłuższym pobycie w Londynie, jako emigrant polityczny powrócił do Moskwy w roku 1932. Donoszą o aresztowaniu dyrektora fabryki wielkich samolotów bombowych w m. Fili pod Moskwą, Morgolina pod zarzutem sabotażu, uprawianego jeszcze z polecenia rozstrzelanego wicekomisarza ciężkiego przemysłu Pia-

Jak pracuje Walt Disney

Tam, gdzie powstaje film z Mickey

Walt Disney i jego Mickey cieszą się ogromnym powodzeniem w kinach całego świata. — Jego filmy należą do tych, które przyjmują z entuzjazmem wszyscy widzowie bez względu na wiek.

Krótkometrażówki disneyowskie długości około 300 m., których wyświetlanie trwa nie dłużej niż 10 minut, składają się w przybliżeniu z 12 tysięcy różnych rysunków, najczęściej kolorowych, których przygotowanie wymaga 15 tysięcy godzin pracy. Wyświetlanie każdego rysunku trwa 0,04 sekundy. Ale cyfry te nie ilustrują dokładnie całego ogromnego wysiłku jaki wkłada się w wykonanie filmu od układania scenariusza do wywołania negatywu. Walt Disney w swoich studiach kieruje zbiorowym wysiłkiem, kontroluje go i jest duszą całej pracowni.

260.000 GODZIN.

Kiedy w roku 1921 założył małe studio, przy pracy towarzyszyło mu 7 osób: brat, 2 praktykantów i cztery młode dziewczyny. — W chwili obecnej co miesiąc pracownia jego wydaje na świat po dwa filmy i zatrudnia około 500 rysowników, techników, muzyków i sekretarzy. Cały ten personel pracuje w studio, którego zbudowanie i urządzenie kosztowało 25 milionów.

Jeżeliby złączyć razem całą produkcję roczną olbrzymiej fabryki, otrzymałoby się film, którego wyświetlanie trwałoby około trzech godzin, ale który pochłonął by 260 tysięcy godzin pracy.

Koszt własny jednej „Silly Symphony“ wynosi milion franków. Oczywiście i przynosi w zysku drugi.

Pracownię Disneya odwiedza teraz często wielu reporterów. Oto, jak jeden z nich opisuje swoje wrażenia:

— Jesteśmy w pracowni. Zjawia się właśnie Disney, który cicho, nie zwracając uwagi na swoją osobę, wchodzi do małej kabiny, zarezerwowanej dla techników.

NOS JAK U CYRANO.

Ekipa twórców studiuje właśnie nowego aktora — słonia — przyszłego bohatera, przyszłej kolorowej symfonii. Toczy się dyskusja nad nazwą nowego filmu, jego treścią, jego brakami, osobami drugoplanowymi i t. d. — Disney wypowiada swoje zdanie... Tak, słon, będzie wspaniałym kochankiem tygrysicy. — Przypomina nieco Cyrana de Bergeraca, któremu w życiu zawadzać będzie niefortunnie długi nos — trąba. Jest to świetny pomysł. — Trzeba tylko jeszcze wyciągnąć korzyści inne z „niefortunnej trąby“. Powstaje więc myśl, że słon przemieni się w bohatera, który uratuje życie tygrysicy, dzięki trąbie, sprawiającej mu tyle kłopotu. Towarzystwo śmieje się. — Disney spogląda na zegarek i idzie dalej.

BIURO PORAD.

W sąsiedniej kabine pracują rysownicy. — Wykańczają właśnie Mickey — alpinistkę. Setki kartonów ilustrujących momenty główne filmu są już gotowe. Rysownik naczelny łączy je ze sobą, stawiając między te rysunki szczegółowe opisy akcji, która znaleźć się musi na filmie po wykonaniu odpowiednich rysunków przez rysowników pomocniczych. Walt Disney zbliża się do stołu:

— I cóż, chłopcy, zadowoleni jesteście?

— Walt — odzywa się nagle jakiś głos — ja uważam, że ten kostium obciąża zbyt ciężko sylwetkę Mickey. Niepotrzebne są owijaki i spodnie zrobiłbym krótsze.

— Bardzo słusznie — odpowiada Walt. — Dorzucicie poprzeczny pas wiążący szelki, dajcie ponczochoy z wełny i obuwie alpinisty. Ale uwaga na buty. Jeżeli nie jesteście pewieni, jak mają wyglądać, idź do działu informacji.

W studio istnieje specjalne biuro informacji, które odpowiada szczegółowo na wszystkie pytania: Jak powinien być ubrany alpinista,

Ponura afera obyczajowa w Wilnie

Podejrzany lokal „pani ministrowej“

Z Wilna donoszą: Od dłuższego czasu do brygady policji obyczajowej wpływały doniesienia o zaginięciu dziewcząt. Dziewczyna wychodziła z domu na kilka godzin i więcej nie wracała. Policja stanęła przed trudną zagadką. Zaczęto śledzić znanych sutenerów i właścicieli domów schadzek. Ale przez czas dłuższy nic nie można było ujawnić. Dopiero przed kilkoma tygodniami znaleziono trop. Baczne obserwacje nocnego lokalu na Antokolu, należącego do niejakiej „ministrowej“ dały wręcz sensacyjne wyniki.

Stwierdzono, że w chwili, gdy policja przychodziła, aby przeprowadzić rewizję i wylegitymować wszystkich przebywających w tej chwili w lokalu, ktoś tylnymi drzwiami ucieka i chowa się. Ponieważ lokal znajduje się w tej części Antokolu, która opiera się już o pola i ogrody, ukrycie się tajemniczych uciekających było zupełnie łatwe.

Aż któregoś nocy tajemnica została wyjaśniona. Policja wkroczywszy z nienacką zastała w lokalu trzy młode elegancko ubrane kobiety. Wylegitymowanie pijanych pań odsłoniło wszystko. Były to zaginione dziewczęta, poszukiwane przez tyle czasu bez skutku. Zapytane o to co robią tu, o tak późnej porze, zaczęły się naiwnie tłumaczyć, że... pracują tutaj w charakterze kelnerki. Bardzo dziwne. Kelnerki pijące przy stoliku w towarzystwie starszych, eleganckich panów. Zabrano je do komisariatu. — Tutaj dopiero cała prawda wyszła na jaw. W krzyżowym ogniu pytań, jedna z dziewcząt wybuchła nagle strasznym szlochem i zaczęła mówić.

Wtedy, po wyjściu z domu, poszła na spacer. W pewnej chwili podszedł do niej jakiś elegancko ubrany pan. Zaczęli rozmawiać. — Młoda kobieta ujęta nadzwyczajną uprzejmością przygodnego znajomego, zaczęła mu mówić o swoim życiu i troskach. Jest bez pracy. W domu jest bardzo ciężko. Chciałaby pracować, ale nie może nic znaleźć. Uprzejmy nieznajomy zaproponował jej wtedy pracę. Jeśli chce, może pracować jako kelnerka w jego restauracji. Dziewczyna była oszołomiona tak nagle spadłym na nią szczęściem. Poszli od razu obejrzeć jego lokal i szczegółowo omówić warunki...

Po sutej libacji, która się przeciągnęła do późnej nocy, gdy dziewczyna była już zupełnie pijana, w lokalu zjawiała się jakaś elegancko ubrana kobieta i bez zaproszenia przysiadła się do stolika. Okazało się, że towarzysz nowozaangażowanej kelnerki zna tę panią. — W lokalu było coraz głośniejsze. Coraz to przychodził ktoś nowy. Przyszła kelnerka zauważyła ze zdziwieniem, że usługują mężczyźni i ona jest w lokalu jedyną kobietą.

Potem nieznajoma pani odeszła. Pito coraz więcej. Po północy dziewczyna zatraciła świadomość. Dalej nic nie pamięta. Z rana obudziła się w jakimś mieszkaniu. Obok niej spał młody, nieznajomy mężczyzna. Przerazona

rzuciła się do drzwi, ale drzwi były zamknięte. Po kilku minutach nadeszła nieznajoma, która wczoraj przysiadła się do jej stolika.

Na straszny szloch ofiary, zareagowała uderzeniem. Później zaczęła jej tłumaczyć bezsensowność jej płaczu. Wskazując na wciąż śpiącego mężczyznę powiedziała, że... na tym można zarobić więcej... Teraz nieszczęśliwa dziewczyna zorientowała się we wszystkim. Zrozumiała, gdzie się dostała. W strasznym odrętwieniu przeżyła kilka pierwszych dni. O żadnym usługiwaniu w „kawiarni“ nie było mowy. „Ministrowa“ sprawiła jej elegancką suknię, zaprowadziła do fryzjera i manikurzystki. Wieczorem przychodzili goście. Musiała ich bawić i pić fałszywe trunki. (Na podstawie przeprowadzonego badania stwierdzono, że „ministrowa“ do wódki dolewała wody, wina natomiast, likiery i koniaki zlewała z niedopitych butelek i kieliszków). Było „wesoło“. — Młodej i niedoświadczonej kobiecie podobało się bez troskie życie. Po kilku tygodniach pogodziła się z losem...

I znowu zespół „kelnerek“ powiększył się o dwie przystojne dziewczyny, spotkane przez eleganckiego pana na ul. Mickiewicza. I z nimi powtórzyła się ta sama historia. Czasem młoda Kazia Z. miała wyrzuty sumienia. — Wiedziała, że w małym mieszkaniu na przedmieściu czekają na nią stroskani rodzice. Ale wystawny blichtr imponował jej wciąż jeszcze. Widziała codziennie nowych, wspaniałe ubranych mężczyzn i piła tak jak i jej koleżanki. — I nie wiadomo, jakimi kolejami poszłoby jej dalsze życie, gdyby nie wizyta policji...

Już wstępne dochodzenie ujawniło, kim jest ów starszy pan, ostentacyjnie wypychający portfel dolarami i jego elegancka znajoma. — Starzy znajomi policyjnych kartotek. Anglenik — wielokrotnie karany za kradzież i sutenerstwo — znana całemu Wilnu „ministrowa“.

Anglenik jest z zawodu rękawicznikiem. — Zły, czy dobry los jednak chciał inaczej. Anglenik został sutenerem. Rękawicznictwo nie opłacało się. Do spółki z „ministrową“ założył nocny lokal na Antokolu i zaczął „werbować“ kelnerki. Młode dziewczęta bez pracy, zaczepiane przez eleganckiego pana uległy jego namowom... i zostawały paniami do towarzystwa. Lokal sutenera cieszył się wielkim powodzeniem nawet wśród wysoko postawionych osobistości. Ale policja była za ciekawa i z pięknie rozwijającego się „interesu“ nie pozostała już w tej chwili nic. Anglenik i „ministrowa“, pozostają pod dozorem policji do czasu rozprawy.

Anglenik jest żonaty, ale z żoną w separacji. Małtrętowana kobieta nie mogła z nim żyć. — Dziewczyny wszystkie są bardzo młode: 16, 17 i 18 lat. Straszne przeżycia wyrwały na ich twarzach piętno rozpacz i przygnębienia. Wiedzą, że będą wytykane palcami.

czy mucha zamyka skrzydełka przed czy po złożeniu łapek. Czy krowa staje najprzód na przednich czy na tylnych nogach i t. d.

Disney jest znowu gdzie indziej. Wszędzie daje swoje rady, pochłonięty każdym szczegółem filmu.

DISNEY GRA MICKEY.

Walt Disney stworzył jeszcze nową postać filmową, która nazywa się Oswald. Oswald-królik występuje obecnie obok Mickey. Disney usłyszał kiedyś przez radio imitatora głosów zwierzęcych, który świetnie naśladował kanarkę. Waltowi podobało się to tak, iż w tej chwili zatelefonował do radia i zaangażował nowego aktora, byłego chłopca z mleczarni, który odtąd grywa rolę Oswalda. Walt Disney sam gra rolę Mickey.

Walt Disney stworzył nowy świat. Bajka i rzeczywistość mieszają się w nim razem. Ludzie, zwierzęta, ptaki, kwiaty, meble — wszystko mówi ludzkim głosem, przeżywa ludzkie życie, wywołuje na filmie awantury, na filmie, którego tło jest pełne wdzięku i artystycznej wartości. Ekran odmienia swoją barwę i swoje oblicze, kiedy zjawiają się na nim krótkometrażówki disneyowskie.

Obecnie Walt Disney, który liczy zaledwie 35 lat, próbuje zwrócić się do produkcji wielkich filmów. Czy uda mu się to równie dobrze jak jego praca dotychczasowa? Być może. W każdym razie krótkometrażówki zawsze budzą będą zachwyt starych i młodych widzów.

KRAKÓW - WCZORAJ I DZIŚ

Autobus PKP. przejechał człowieka

Do Krakowa nadeszła dziś wiadomość o tragicznym wypadku, jaki miał miejsce w Starym Sączu. Autobus PKP., kursujący na linii Nowy Sącz—Szcawnica, najechał w Starym Sączu na Adama Ulickiego z Łabowej, który doznał ciężkich obrażeń głowy.

Strzelił -- ale dlaczego?

Z niewiadomych na razie przyczyn doszło do krwawej bójki we wsi Cietrzewicy, gdzie riejaki Jan Mordoleki strzelił z uciętego karabinu do Wojciecha Bielaka, trafiając go w głowę. Ciężko rannego Bielaka umieszczono w szpitalu. Za sprawcą, który zbiegł, wdrożono posąg.

Gdy zbudził się -- nie było marynarki

Nieznany sprawca skradł na szkodę Mojżesza Moszenberga, zam. przy ul. Dietla, w czasie gdy tenże spał na brzegu Wisły u wylotu ul. Stanisława — marynarkę koloru czarnego wart. 20 złotych.

Mówiła o praniu -- myślała o kradzieży

Landau Bluma, zam. przy ul. św. Wawrzyńca L. 7, zgłosiła organom PP., że przyszła do niej nieznana kobieta i zaofiarowała się do prania bielizny. Po pewnej chwili, gdy Landauowa po wydaniu owej kobiecie bielizny wyszła do drugiego pokoju, kobieta owa skradła wydaną bieliznę i zbiegła. Wartość skradzionej bielizny wynosi 127 zł.

Taksówka przewróciła motocykl

Taksówka kierowana przez Władysława Cegielskiego, przy zbiegu ul. Szczyptańskiej i Dunajewskiego, potrąciła przejeżdżający motocykl prowadzony przez Antoniego Dymińskiego, studenta politechniki we Lwowie.

Wskutek zderzenia motocykl wywrócił się, a kierowca motocykla i jadący na siodelku Kluczyński Zbigniew, zam. przy Al. Słowackiego L. 40 wypadli na jezdnię doznając nieznacznych obrażeń. Auto i motocykl zostały lekko uszkodzone.

Rumun pobity przez szewca

Wezwano Pogotowie Ratunkowe na ul. św. Gertrudy do sklepu z obuwem Ignacego Sadowskiego, gdzie na tle nieporozumień osobistych powstała bójka między Henrykiem Bindelem, czeladnikiem szewskim, a Rumunem Sodzi, który został pobity przez Bindela. Sodzi został odwieziony do szpitala św. Łazarza.

Dał się nabrać

Dwóch nieznanych osobników w podstępny sposób sprzedało Zilberogenowi Mojżeszowi zam. w Stopnicy dwa bezwartościowe pierścienie za złote za kwotę 95 zł.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Jaskółka z wieży Mariackiej“.
Środa: „Profesja pani Warren (premiera)“

REPERTUAR KINO/TEATRÓW

ADRIA: „Mściwy jeździec“ (Buck Jones, Luanna Walters) i „Bohater dnia“ (Maurice Chevalier).

APOLLO: „Wyspa w płomieniach“ (Vivian Leigh, Lawrence Olivier)

ATLANTIC: „Serca ze stali“ (James Gagney i „30 karatów szczęścia“ (Dymsha).

BAGATELA: „Wyprawa na Mongo“ (Buster Crabbe)
„Walka o mężczyznę“ (Janet Gaynor, Charles Farrell)

Zaostrzenie konfliktu w Gminie Żydowskiej

Radni ortodoksyjni wycofują się z komisarycznego kahału

Konflikt w tonie krakowskiej Gminy Żydowskiej zaostrza się, wprowadzając coraz to nowe trudności już nie tylko na terenie handlu mięsem. Znosi się bowiem na to, że w wyniku dotychczasowej gospodarki komisarycznego zarządu dojdzie do poważnego kryzysu.

Zgodnie z naszą zapowiedzią odbyło się wczoraj wieczorem posiedzenie, w którym obok radnych ortodoksyjnych wzięli udział członkowie Rabinatu krakowskiego i podgórskiego, a to rabini Spira i Wachsberg z Krakowa oraz S. F. Fränkel. A. Fränkel i Ettinger z Podgórza. Cech rzeźników reprezentowany był przez starszego cechu p. Künreicha.

Tematem obrad była skomplikowana sytuacja, powstała na skutek niewypłacenia pensji wiernikom. W Krakowie zatrudnionych jest 76 wierników, pobierających skromne uposaże-

nie, bo zaledwie 10 zł. tygodniowo. Ludziom tym nie wypłacono podobno należności od 4 tygodni, tak, że wstrzymali się oni od pracy.

Fakt ten, zakomunikowany ludności za pomocą afiszów spowodował, że sfery religijne wstrzymują się od konsumpcji mięsa, co ma katastrofalny wpływ na rynek mięsny.

Mimo żądania rzeźników, Rabinat nie zgadza się na wydanie odezwy, uznającej obecny stan rzeczy — co ze względów religijnych jest zupełnie zrozumiałe.

Z tym stanowiskiem Rabinatu solidaryzują się w całej pełni ortodoksyjni członkowie zarządu komisarycznego. Zrozumiałe jest więc wystąpienie p. Dawida Landaua, który miał oświadczyć, że wobec tego, iż Gmina nie płaci wiernikom, radni ortodoksyjni złożą swe mandaty i wycofają się z Gminy Żydowskiej.

Usiłowana kradzież kasowa 460 tysięcy złotych

Sprawcy nie stawili się na rozprawę --- gdyż uciekli z więzienia

Przed niedawnym czasem dokonano włamania kasowego do Komunalnej Kasy Oszczędności w Łańcucie. Po wejściu do wnętrza gmachu, złodzieje rozpruli rakiem jedną z kas, z której zabrali 10.617 zł.

Zalutwiwszy się z jedną kasą, zabrali się do drugiej. Częściowo zdążyli ją już „zrobić“ ale szmery zaalarmowały stróża nocnego, który wezwał policję.

Po chwili zjawił się na miejscu patrol policji. Policjanci otoczyli budynek Kasy Oszczędności i wkroczyli do wnętrza, aresztując sprawców włamania.

W ten sposób uchroniono instytucję od olbrzymiej szkody, gdyż w kasie znajdowało się

wówczas 460.000 złotych.

Sprawcy kradzieży w osobach Piotra Książka, Michała Urzicza i Piotra Żelaznego odpowiadali przed sądem, gdzie pierwsi dwaj zostali skazani na kary więzienia po 6 lat, trzeci zaś uczestnik włamania na 5 lat więzienia.

Na skutek wniesionej przez oskarżonych apelacji, sprawa znalazła się w dniu dzisiejszym na wokandzie Sądu Apelacyjnego w Krakowie. Nie doszło jednak do rozprawy, wyszedł bowiem na jaw sensacyjny szczegół.

Okazało się, że oskarżeni, którzy przebywali w więzieniu w Rzeszowie, zbiegli w czasie ostatniej ucieczki więźniów. W tym stanie rzeczy rozprawa została bezterminowo odwołana.

Rowerzysta nadział się na klamkę samochodu prowadzonego przez obywatela amerykańskiego

Ulicą Juliusza Lea jechał w stronę miasta samochód, prowadzony przez obywatela amerykańskiego Waltera Warsalę, zamieszkałego chwilowo u rodziców w Łęgu pow. Tarnów.

W czasie jazdy ulicą Nowowiejską samochód wyprzedził jadącego również w kierunku mia-

sta rowerzystę. W czasie wyprzedzania rowerzysta nadział się ręką na klamkę samochodu.

Rowerzystą okazał się 20-letni Eugeniusz Kotarba, pomocnik ślusarski, właściciel samochodu zatrzymał wóz, zabrał Kotarbę do samochodu i odwiózł go do szpitala, a stąd do domu.

Kronika tarnowska

ZA WYBRYKI ANTYŻYDOWSKIE.

Adolf Depukat, Tadeusz Stoga, Franciszek Sępek, Jan Stelmach, Jan Koziół i Władysław Sinoła ze Skrzyszowa zostali aresztowani i odstawieni do dyspozycji władz sądowych pod zarzutem obrzucania kamieniami domów, stanowiących własność Józefa i Samuela Hirschów w Skrzyszowie.

PROMIEN: „Rose Marie“ (Jeanette Mac Donald i Nelson Eddy) „Peter Ibbetson“ (Garry Cooper).

STELLA: „Wierna rzeka“ (Stępowski)

SŁTUKA: „Hollywood“ (Gary Cooper, Betty Compson, Marsha Hunt, John Halliday).

UCIECHA: „Małżeństwo z pozoru“ (Bette Davies i George Brentem) „W. Z. 6. nie wyglądał“ (Bet Obrien)

WANDA: „Głos Serca“ (Janet Gaynor, Robert Taylor)

BOMBY CUCHNĄCE W KINIE „APOLLO“

W sobotę wieczorem nieznani na razie osobnicy rzucili w kinie „Apollo“ w czasie wyświetlenia filmu 2 bomby cuchnące, skutkiem czego seans musiał być przerwany. Policja, która wdrożyła energiczne dochodzenia jest już na tropie sprawców.

POD ZARZUTEM PRZEMYTU ZAPALNICZEK.

Policja zaarrestowała na dworcu kolejowym w Tarnowie Arona Lewiego w chwili, gdy tenże chciał za fałszywym paszportem udać się za granicę. Aresztowanie Lewiego nastąpiło pod zarzutem uprawiania przemytu niestemplowanych zapalniczek, kamyczków, scyzoryków i nożyczek pochodzenia zagranicznego.

WŁAMANIE.

Do kiosku „Ruchu“ mieszczącego się w vestibulu dworca kolejowego w Tarnowie dokonano włamania i skradziono gotówkę oraz wyroby tytoniowe łącznej wartości około 100 złotych.

